MIGUEL — Os magnates europeus não estão muito preocupados com arrecadar dinheiro nos seus cofres, mas antes com gastá-lo de forma grandiosa, de modo que as despesas excedem todos os anos os frutos recebidos. Costumam, todavia, os reis, grão-duques e repúblicas livres, geralmente, acumular nos tesouros grande soma de dinheiro para despesas de guerra, se esta for declarada, ou para outras infelicidades semelhantes que, às vezes, podem ocorrer.

singulis annis non recipiat. In eodem tamen regno ubi rex tam amplis redditibus fruitur, sunt alii multi duces, marchiones, reliquique dynastae, qui quadraginta, quinquaginta, sexaginta, immo et centum millia aureorum, quotannis ex suis fructibus ac uectigalibus comparant. Non ergo in cuiuscumque regis aut principis fructibus ad summam redigendis, totius regni, siue dicionis amplitudo, sed peculium unius cuiusque fructuum numerus spectatur.

Vnde facile colligere potestis, nostros yacattas, quamuis ampliores fines iurisdictionis suae habeant, pluresque homines ipsis<sup>16</sup> obtemperantes, quam multi eorum ducum, marchionum, et comitum qui regibus subsunt, tamen ab iis et redditibus et opibus facile superari, et quantumvis illi, quos cunixuos, et daymioxus diximus, illis ducibus et aliis dynastis sint ualde similes, facultatibus tamen et pecuniis longe esse inferiores; denique reges Europaeos nostris yacattis copiis et opibus antecedere; adeo ut excepto totius Iaponiae monarcha, quem nos dominum Tenquae, id est, uniuersitatis appellamus, nullum alium cum regibus Europae posse conferri, mihi persuadeam.

LINVS — Miranda sane sunt ista, quae refers de facultatibus, [87] et opulencia regum Europaeorum, deque amplis copiis dynastarum qui ipsis parent. Illud tamen considerans mirum in modum obstupesco, qui fieri possit ut reges isti tam potentes dynastas in suis regnis uiuere et potestatem exercere patiantur, nec aliquam defectionem, aut coniurationem eorum pertimescant?

MICHAEL — Ignoras naturam et ingenium Europaeorum hominum, moresque in ea regione seruari solitos. Meminisse ergo oportet ita dynastas suos redditus, agrosque possidere, ut nequaquam a regibus fraudari illis possint, nisi forte proditionis crimen incurrant, a quo Europaeorum animi sunt alienissimi. Nec uero quamuis proditionem machinarentur hi optimates, quidquam ad exitum perducere possent, regum potestate illos omnino coërcente ac comprimente, cumque de hoc certi sint reges, ex huiusmodi optimatum numero, et abundantia potius adiumentum, quam damnum aliquod accipiunt.